

GAZETA SAMBORSKA

pismo dla spraw ekonomicznych i społecznych

okręgu: Sambor, Stary Sambor, Turka.

wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca.

Prenumerata z dostawą do domu albo z przesyłką pocztową:

miesięcznie 40 h. || półrocznie 2 kor. 50 h.
kwartalnie 125 " || całorocznie 5 " " "

Numer pojedynczy 16 h.

Prenumerować można w Administracji w Samborze Blich L. 1.
i we wszystkich Urzędach pocztowych.

ADRES
REDAKCYI
w SAMBORZE Blich L. 1.

CENA OGŁOSZEŃ:

Zwyczajne ogłoszenia za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 3 hal. od wyrazu. Komunikaty prywatne umieszczone po zapiskach kronikarskich i w rubryce Nadesłana za jeden wiersz petitowy 20 h. Za artykuły odnośnie Redakcyi nie odpowiada. Recepty nie zwraca się

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Stanisław Stefanowski.

Pojedyncze numery: „Gazety Samborskiej“ nabywać można w Administracji, tudzież we wszystkich agencjach sprzedaży dzienników, w księgarni powszechnej i w głównej trafikce p. Raaba w Samborze.

Akcya Chełmska.

Na dzień 17. grudnia 1911. zwołał wiceburmistrz miasta, p. Horwath uroczyste posiedzenie rady miejskiej, by zaprotestować przeciw gwałtowi caratu rosyjskiego.

O godzinie 12. w południe zjawilo się w sali posiedzeń rady miejskiej w uroczystych strojach 30 radnych a wśród grobowej ciszyabrał głos przewodniczący wiceburmistrz p. Horwath i przemówił do zebranych:

„Świetna Rado! Za przykładem stolicy zaprosiłem świetną radę na tę smutną uroczystość w celu zaprotestowania przeciw oderwaniu Chełmszczyzny z Królestwa Polskiego a przyłączenia jej do Rosyi. Nie jest to rzeczą podrzędnej wagi, bo z chwilą wyłączenia Chełmszczyzny, rząd rosyjski użyje wszelkich środków, by wynarodowić ludność tam zamieszkałą i ją zrusyfikować, a wiemy, jakimi środkami rząd rosyjski rozporządza; prócz innych drakońskich projektów natury finansowej i ekonomicznej nie cofnie on się przed takimi środkami jak wprowadzenie w kościołach katolickich nabożeństwa i kazania w języku rosyjskim i zakaz używania języka polskiego. Dawne rozbiory Polski dokonały mocarstwa, obecny ma dokonać zgraja czynowników rosyjskich i kler szyszmatycki, a powody są nam znane. Nie jesteśmy narodem posiadającym rząd własny i wojsko i na wszystkie nam wyrządzone krzywdy możemy tylko protestować.

Po upadku powstania w roku 1863. na znak protestu wnieśli Polacy w Raperswylu, w Szwajcaryi kołumnę wolności, na której jest wypisane, że **Wolny i Niepodległy Naród Polski** protestuje na wolnej ziemi Szwajcaryi wobec całej Europy przeciw niesprawiedliwemu rozbirowi Polski i przeciw pogwałceniu praw Narodu Polskiego. Tak i my tu zeszlismy się na tę smutną uroczystość, aby zaprotestować przeciw oderwaniu Chełmszczyzny i wnieść protest ten na ręce Koła Polskiego.

Po tem przemówieniu udzielił przewodniczący głosu referentowi, rejentowi p. Krupińskiemu który odczytał znany i wszędzie w całej krajcei uchwalony protest, który Rada wysłuchała stojąco, a następnie jednogłośnie uchwa-

liła z tem, by protest ten wysłać do Prezydium Koła Polskiego we Wiedniu.

Na znak uroczystego posiedzenia zamknął je następnie przewodniczący po stwierdzeniu jednomyślności uchwały.

W ten sposób i nasza reprezentacya stanęła w szeregu tych licznych miast, które protestują przeciw czwartemu rozbirowi Polski.

W sprawie robotników rolnych.

Każdego roku opuszczają kraj nasz dziesiątki tysięcy robotników rolnych do Prus, aby pracą swoją wzbogacić tych, którzy są największymi wrogami naszej narodowości, a braciom naszym w Poznańskiem pragną przemocą wydrzeć ojczystą mowę i ziemię, po praojcach odziedziczoną. Z tych tysięcy wiejskich robotników naszych, wędrujących do Prus na zarobki, nie wszyscy wracają do domu zadowoleni i z oszczędzonym groszem. Przeciwnie, coraz częściej słyszeć można od nich gorzkie skargi na doznany na obczyźnie zawód: niesumienna wypłata, brutalne traktowanie i lekceważnie godności naszych robotników ze strony pruskich pracodawców, stronne postępowanie władz pruskich powodują te skargi, których gromkie echa świeżo skłoniły Koło polskie do wniesienia w tej sprawie interpelacyi w parlamencie.

Utarło się zdanie, iż przyczyna wychodźstwa sezonowego do Prus polega na braku pracy w kraju i niskich zarobkach, jakie rolnictwo nasze przynosi robotnikom. Zdanie to w znacznej mierze jest śluszne, ale przyznać trzeba, że w ostatnich czasach nastąpiła znaczna poprawa stosunków pod tym względem.

O pracę w kraju ocenicie coraz łatwiej i jeżeli jedne powiaty wykazują jeszcze nadmiar robotnika, to zato w innych okolicach odczuwa się już wielki brak rąk roboczych, wskutek czego są tam też zarobki odpowiednio wysokie, a pracodawcy okazują skłonność do rozmaitych ustępstw na korzyść najmitów. Wychodźstwo więc do Prus byłoby bezwarunkowo znacznie mniejsze, gdyby istniała prawidłowa organizacya pośrednictwa pracy.

Takiemu stanowi rzeczy postanowiło zaradzić polskie Towarzystwo emigracyjne w Krakowie, którego propozycye spotkały się z jednomyślnem uznaniem delegatów organizacyi rolniczych, którzy wzięli udział w zwołanem dla omówienia tej ważnej sprawy, zgromadzeniu w Krakowie.

Po długich naradach, ułożono kontrakt najmu dla robotników sezonowych, którego wszystkie warunki nie są ani na włos gorsze od warunków, na jakich się godzą nasi robotnicy rolni na Morawy, do Czech, na Śląsk i t. d. Uchwalono w końcu na tem zebraniu wezwać polskie Tow. emigracyjne, aby zajęło się pośrednictwem robotników rolnych dla pracodawców krajowych, a wszystkie organizacye rolnicze, aby skło-

niły swych członków do korzystania z tego pośrednictwa i stosowania się do ułożonych warunków.

Polskie Towarzystwo emigracyjne spełniło swój obywatelski obowiązek, powierzając tę, tak bardzo ważną dla robotników, jak i krajow. rolnictwa sprawę. Aby jednak działalność P. T. E. przynieść mogła pożądane rezultaty, trzeba, aby dowiedziały się o niej jak największe rzesze naszych robotników wiejskich:

(Wyciąg z art. z Przewodnika Kółek rol.)

DZIAŁ GOSPODARCZY.

I. Z Komitetu c. k. galic. Towarzystwa gospod. we Lwowie.

Do Szan. Rady Oddziału w Samborze L. 5487/11.

Podanie tamtejsze z 23. listopada br. L. 387. o udzielenie subwencyi na wystawę hodowlaną uwzględnił przy opracowywaniu wniosków subwencyjnych do c. k. Rządu na r. 1912.

O treści ich załatwiania nie omieszkamy natychmiast Szan. Radę zawiadomić.

We Lwowie, dnia 21. grudnia 1911.

Prezes:
Czarłoryski m. p.

Dyrektor biura:
Niwcki m. p.

II. Ze Starostwa w Samborze. Odpis okólnika c. k. Namiestnictwa we Lwowie w sprawie zniżek dla przewozu artykułów paszy. L. 46 720/11.

„Według publikacyi zawartej w N. 134 dz. rozp. kolei państw. i żegluga z 23/11 1911. pod L. 117 zmian zniżek taryfowych weszła w życie i to z ważnością od 24/10 br. także odnośnie do taryf wyjątkowych dla przewozu artykułów pastewnych na liniach kolei Busztelhrad i Aussig-Tepliz taka sama zmiana co do zastosowania tych taryf i należących do nich formularzy wzorów, jaką wprowadzono już na liniach c. k. aust. kolei państw. według publikacyi zawartej w nim 129 wymienionego dziennika.

O to zawiadaniem Pana Starostę wskutek reskryptu Minist. rolnictwa z 14/11 1911 L. 50569 celem dalszego zarządzenia i podania tego do wiadomości kół interesowanych i Towarzystw gospod.

Wiadomości bieżące.

Serdeczne życzenia szczęśliwego nowego roku 1912 przesyłamy wszystkim P. T. Prenumeratorom, Czytelnikom i Przyjaciołom naszego pisma!

Wodociągi, ogrzewania centralne, oświetlenia gazowe, łazienki, klozety, pompy i kanalizacje projektuje i wykonuje

Pierwsza krajowa Spółka instalatorów:

Tel. 507.

Tworzyjański, Janicki, Bednarski i Ząbek.

Tel. 507.

Lwów, Sienkiewicza 11. — Na żądanie kosztorysy, porada techniczna i fachowa,

i Niemcy prowadzą agitację nad pozyskaniem dziewcząt polskich do swoich szkół.

Agitacja ta jest wprost perfidną, bo wystarczy fakt, że za pozyskanie polskich dzieci do wrogich nam szkół, płacą rodzicom nawet po kilka koron — i często cena ta stanowi o wynarodowieniu człowieka.

Krakowskie Koło T. S. L. powzięło myśl ratowania polskości rodzin przez założenie szkoły gospodarczej w Orłowej na Śląsku.

Jak wielce doniosłą jest ta myśl, a konieczną wprost rzeczą zatwierdzenie jej rychłym czynem pojmie każdy dobry Polak.

Od Was polskie dziewczęta należy w znacznej mierze urzeczywistnienie powziętego przez Krakowskie Koło Pań T. S. L. zamiaru założenia gospodarczej szkoły dla dziewcząt polskich na Śląsku.

Na założenie takiej szkoły potrzeba znacznych funduszy — zebranie ich nie przedstawia trudności, ani uszczerbkiem nie będzie nikomu — trzeba jeno by stanęli do pracy wszyscy — by zrozumieniem i ofiarnością poparli sprawę.

Pomnijcie, że przed laty kilku, na wezwanie Szan. redaktorki Małego Światka, zebrały pieniądze dzieci na założenie szkoły ludowej w Kulikach. Był to dar cudny dzieci — dla dzieci!

A choćby przykład daleki: w ostatnich czasach dzieci japońskie centowami składkami, zebrały 250 tysięcy na zorganizowanie wycieczki naukowej do bieguna południowego. A czemżeż jest stosunek dzieci do badań naukowych — wobec sprawy tak dla nas blizkiej i ważnej, jak sprawa śląska.

Więc przyszła szkoła orłowska niech będzie popartą groszem, zebrany przez polskie dziewczęta!

Niech każda z dziewcząt polskich da na rzecz szkoły orłowskiej choćby kilka halerzy miesięcznie, a w niedługim czasie będzie można przystąpić do otwarcia nowej, a tak bardzo ważnej placówki narodowej!

Zebranie potrzebnych na szkołę pieniędzy weźmy sobie za obowiązek — opodatkujmy się na ten cel — urządzajmy na ten cel przedstawienia amatorskie, loterie fantowe i w inne rozliczne sposoby gromadźmy pieniądze na szkołę gospodarczą w Orłowej!

Bierzmy się siostry do dzieła — a ochotnie i wytrwale — niech w tej pracy nie braknie żadnej z nas!

Zrozumieniem sprawy, przyjęciem obowiązku na siebie i zebraniem pieniędzy zaświadczy my Narodowi naszą pracę!

Komitet i Zarząd Krak. Koła Pań T. S. L.

KURJER LWOWSKI

Rozpoczynając trzydziesty rok pracy publicznej, spoglądamy z dumą i pociechą na przeszło trzydzieści roczników pisma codziennego, które posiada drugie już pokolenie czytelników a zawsze i niezłomnie służyło idei ludowej i postępowej.

Służba ta i nadal zostanie w „KURJERZE LWOWSKIM“ czujną na wszystkie objawy życia polskiego i czynnie współdziałającą w twórczej myśli narodowej. Poświęcimy i nadal łamy pisma naszego wszystkim usiłowaniom, zmierzającym do odrodzenia Ojczyzny, wszystkim podźwigom ludowym, społecznym postulatam szeregich warstw.

W stałych rubrykach i dodatkach „Kurjera Lwowskiego“ znajdują czytelnicy nasi wyborowy pierwszorzędnych autorów **feleton powieściowy** literacki i naukowy, w arkuszowym dodatku tygodniowym dłuższe powieści oryginalne i tłumaczone oraz prace historyczne, **ilustrowane**.

Po Nowym Roku rozjeczmy druk nowej powieści znakomitego pisarza **Wacława Sieroszewskiego**:

W ZACISZU

oraz powieści z życia ludowego, pióra młodego i utalentowanego autora, **Feliksa Gwiżdża**:

JUBILACI

W dodatku arkuszowym, po ukończeniu powieści **Zorzana „Warneńczyk“**, drukować będziemy rzecz o Rochebrunie, pióra **Franciszka Rawity Gawrońskiego**: **„Francuz w służbie polskiej“**.

Wielkie rocznice, które w r. 1912 święcić będzie naród polski, znajdują swój wyraz obszerny na szpaltach „Kurjera Lwowskiego“ tak w artykułach, feletonach jakoteż i w dodatku, gdzie pomieścimy między innymi **ilustrowane album roku 1863**.


Premja dla Prenumeratorów „Kurjera Lwowskiego“.

Wszyscy nasi prenumerownicy, tak dawniej jak nowy przybywający otrzymać mogą na żądanie, o ile zapas starczy, za opłatą 2 K. (wraz z opakowaniem i przesyłką pocztową bardzo dużych rozmiarów artystyczną reprodukcję obrazu Jana Matejki „Bitwa pod Grunwaldem“ według drzeworytu J. Zajkowskiego. Tak samo dzieło, jak i wysoce artystyczna jego reprodukcja, stanowić może ozdobę ścienną każdego domu polskiego.

Obraz wyszedł nakładem księgarni Ungara w Warszawie i W. Niemojowskiego we Lwowie. Cena jego księgarska wynosi 10 koron.

Wobec niewielkiej liczby stojących nam do dyspozycji egzemplarzy, upraszamy P. T. prenumeratorów o wczesne zamawianie reprodukcji tego dzieła sztuki malarskiej i tak rzadkiej dziś u nas sztuki drzeworytniczej. Zamawiający otrzymują obraz odwrotnie w kartonowym rulonie i raczą nadsyłać kwotę 2 K. wraz z prenumeratą do administracji „Kurjera Lwowskiego“

Warunki przedpłaty: We Lwowie za oba wydania miesięcznie 2 kor. Za codzienną dwukrotną dostawę do domu dopłaca się 60 gr. Na prowincji za oba wydania miesięcznie z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 gr., z dwurazową 3 kor. 20 gr., kwartalnie z jednorazową przesyłką 8 kor.; z dwurazową 9 kor. 50 gr., Poza granicami Austrii miesięcznie 4 kor. Numer południowy i wieczorny w oddzielnej sprzedaży we Lwowie po 4 gr., na prowincji po 6 gr.



CLIMAX-
motory ropne
3—150 PP.
SPECYALNEJ FABRYKI
Bachricha i Ski Wiedeń XIX/6.
jedynie praktyczne pod względem oszczędności i bezpieczeństwa ruchu.
Żądajcie prospektu Nr. 515.

NADESŁANE.

Dr. JAKÓB KATZ
ordynuje w dentystyce
w Przemyślu, ul. Franciszkańska 22.

2—3

Panna do szycia bielizny i sukien poszukuje podady w domu prywatnym lub w magazynie, chętnie na wsi, w domu prywatnym.
Warunki przystępne. Adres: Jadwiga Garczyńska,
(1-3) p. Stary-Sambor



Najtańsza i najdoskonalsza
CENTRYFUGA
MAYFARTHA „DIABOLO“
PIERWSZORZĘDNY FABRYKAT
POJEDYNCZA MANIPULACJA
ZAPEWNIONA PRODUKCJA NA GODZINĘ
120 LITRÓW
CENA TYLKO 125 KORON.

Maszyny do przeróbki karmy
sieczkarnie, buraczarki, śrótowniki, parniki,
pompy do gnoju, prasy do siana,
jak nie mniej wszystkie maszyny rolnicze wyrabia i dostarcza
600 krotnie odznaczona fabryka

F. MAYFARTH'a i Ski
Wiedeń II₁

FRANKFURT n. M. BERLIN. PARYŻ.
Prospekt Nr. 1221 gratis i franko. (5—6) Zastępcy pożądan.

NAJLEPSZE ŚWIATOWE



Dostawcy dworu
króla angielskiego

Specjalność:

„Kingdom-Blend“
Five o'clock-Tea I. M. króla
angielskiego.



Dostawcy dworu
Księcia Walii

„U. K.“-TEAS

znane z wydatności i aromatu.

Główny skład u Jakóba Kobierzyńskiego w Samborze.

(4-10)

MENTHOGOM



Przeł. Wysokie c. k. Namiestnictwo
koncesjonowane

**Biuro podróży
i spedycyjne**
Zofii Biesiadeckiej
Oświęcim, (dworzec)
sprzedaje bilety okrętowe
I, II, i III. klasy
do Ameryki i Kanady
oraz biletów kolejowe, amerykańskie i kanadyjskie.
Prospekty darmo i opłatnie.

KSIEGARNIA Powszechna

w Samborze.

SKŁAD NUT, PAPIERU, PRZYBORÓW
SZKOLNYCH I KANCELARYJNYCH WY-
ROBU KRAJOWEGO.

Przybory do rysowania i malowa-
nia, wielki wybór kart widokowych
Wypożyczalnia książek, skład o-
brazów, oraz wielki wybór ram
po cenach bardzo przystępnych
KSIĄŻKI DO NABOŻEŃSTWA, OBRAZY RE-
LIGIJNE, MODY DLA PAŃ, WSZELKIE CZA-
SOPISMA. WIELKI WYBÓR NOWOŚCI LITE-
RACKICH. SKŁAD INSTRUMENTÓW MU-
ZYCZNYCH I PRZYBORÓW DO TYCHŻE.

ROZKŁAD JAZDY WAŻNY od 1. MAJA 1911.

| PRZYJEŹDZAJA z Chyrowa: | ODJEŹDZAJA do Chyrowa: |
|----------------------------|---------------------------|
| 5:37 rano | 7:23 rano |
| 11:13 przedpołudniem | 11:36 przedpołudniem |
| 6:01 wieczór | 3:59 po południu |
| 8:02 wieczór | 6:40 wieczór |
| 2:11 w nocy | 1:05 w nocy |
| z Przemyśla | do Przemyśla: (wprost) |
| 9:27 przedpołudniem | 11:16 przedpołudniem |
| 5:42 wieczór | 6:20 wieczór. |
| z Drohobycza: | do Drohobycza: |
| 7:15 rano | 5:56 rano |
| 11:16 przedpołudniem | 9:35 przedpołudniem |
| 3:51 po południu | 11:41 przedpołudniem |
| 6:10 wieczór | 6:32 wieczór |
| 9:02 wieczór | 9:07 wieczór |
| 11:32 w nocy | 2:33 w nocy |
| ze Lwowa: | do Lwowa: |
| 8:55 rano | 5:48 rano |
| 11:21 przedpołudniem | 7:43 rano |
| 5:57 wieczór | 11:25 przedpołudniem |
| 12:33 w nocy | 6:45 wieczór |
| z Rudek: | do Sianek: |
| 7:25 rano | 9:42 rano |
| ze Sianek: | 1:33 po południu |
| 7:00 rano | 6:50 wieczór |
| 10:54 przedpołudniem | |
| 6:45 wieczór | |

Powiatowa

KASA

OSZCZĘDNOŚCI

w Samborze

udziela pożyczek hipotecznych
na 6%, do spłaty od 5 do 23 lat.
Eskontuje weksle na 7% za spła-
tą 5-10% wypożyczonego kapitału.

(4-4)

HANDEL WIN

K. MAYER

Otworzony przy ulicy Bernardyńskiej 1. 2.
(w domu dawniej p. Gendzieńskiego) w Samborze

zaopatrzone we wszelkie, najlepszej jako-
ści wina austriackie, węgierskie, rozańskie,
francuskie (naciuch), Malaga, Castella de-
SSERT, owocowe i miodny

poleca się łaskawym względem P. T. Publiczności.

(1-3)

BOROLID

WÓDKA FRANCUSKA DO NACIERANIA
H. IDEALNEJSZY ŚRODEK DOMOWY.
Szczególnie okazuje się skutecznym przy
rwaćcych i kolących boleściach wywołanych
przez zaziębienie, przeciąg i t. d. jakoteż
przy rozmaitych bólach głowy. Próbna
flaszka K — 50.

Flaszki po K — 80, 1.20, 2.—.

Flaszka familijna K 2.50.

Sól dla kąpiel. Do wspomagania kuracji
przy up. tych słabościach, szczególnie
przy hemoroidach. Sól K 2.—.

Y. 2.0 dla używa to letowego K — 30 za sztukę

domowego „— 30

czdy może przejrzed oryginalne poświa cze-
in nierównanego działania preparatów Boro-
lin-owych.

SKŁAD GENERALNY DLA AUSTRII:
APTEKA POD WĘGIERSKIM KRÓLEM
C. BRADY, WIENI. I. FLEISCHMARKT 2.

(7-20)

— — — Singer Co. Akc. Towarz. maszyn do szycia. — — —
SAMBOR, ULICA KOPERNIKA L. 4.

Mozna je nabyć we wszystkich naszych składach.

SINGER
MASZYNY
DO SZYCIA
(24-24)

Krople aptekarza C. Brady, przedtem
Maryacelskimi zwane, z gołlem.

Maryacelskiej Matki Bożej, jako
marka ochr. są najlepszym, więcej jak
30 lat wypróbowanym, środkiem prze-
ciw niestrawności, zgadze, cierpieniom
żołądka, kurczom żołądka i t. d.
Unikać należy naśladownictw o po-
dobnej nazwie i falsyfikatów a uważać
na wyraźną obok markę ochronną
z podpisem

C. BRADY.

Do nabycia w aptekach. Wysłka na
prowinę aptekarz C. Brady, Wiedeń
I. Fleischmarkt 2. 6 flaszek 5 kor.
3 duże flaszki za 4 kor. 50 h franko.

19-20

PRECZ Z WYROBAMI
OBKRAJOWYMI.

Kupujcie tylko swojskie wyroby
ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE
kart do gry wyrobu krajowego

Pierwsza gal. Fabryka kart do gry

Lwów, ul. Kleparowska 6.

(23-24)

NAJLEPSZYM ŚRODKIEM
przeciw odciskom
SĄ JEDYNIEM TYLKO
Cook'a i Johnsona

ameryk.-paten.

PIERŚCIENIE ODCISKOWE

1 sztuka 20 h., 6 sztuk 1 K.,
do nabycia we wszystkich aptekach
i drogueryach.

